АДМИНИСТРАЦИЯ СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О СТ АНОВ Л ЕНИЕ

от № PU?£
п.г.т. Сосьва

Об утверждении методики осуществления контроля за выполнением
требований к антитеррористическои защищенности объектов (территорий),
находящихся в муниципальной собственности или в ведении органов местного

самоуправления Сосьвинского городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О
противодействии терроризму», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
подпунктом 3.3 пункта 3 вопроса III Протокола совместного заседания
антитеррористической комиссии в Свердловской области и оперативного штаба в
Свердловской области от 03.09.2020 № 3, руководствуясь статьями 27, 30, 45 Устава
Сосьвинского городского округа, администрация Сосьвинского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить методику осуществления контроля за выполнением требований в
антитеррористической защищенности объектов (территорий), находящихся в
муниципальной собственности или в ведении органов местного самоуправления
Сосьвинского городского округа (далее -  Методика) (прилагается).

2. Отраслевому органу администрации Сосьвинского городского округа
«Управление образования» (С.А. Куракова), отраслевому органу администрации
Сосьвинского городского округа «Управление по делам культуры, молодежи и
спорта» (Н.Н. Зверева), отраслевому органу администрации Сосьвинского
городского округа «Комитет по ЖКХ и СЭТС» (Е.Ю. Манзыркова):

1) обеспечить соблюдение Методики в подведомственных учреждениях;
2) организовать , своевременное предоставление информации в

антитеррористическую комиссию в Сосьвинском городском округе о результатах
осуществления контроля за выполнением требований к антитеррористической
защищенности объектов (территорий), находящихся в муниципальной
собственности или в ведении органов местного самоуправления Сосьвинского
городского округа.

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации
Сосьвинского городского округа.

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности
главы Сосьвинского
городского округа А.В. Киселев

Утверждено
постановлением администрации
Сосьвинского городского округа
от /У2020 г. № ?j£

Методика
осуществления контроля за выполнением требований к

антитеррористической защищенности объектов (территорий), находящихся
в муниципальной собственности или в ведении органов местного

самоуправления Сосьвинского городского округа

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящая Методика составлена в соответствии с требованиями
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от
06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Постановления
Правительства Российской Федерации от 02.08.2019 № 1006 «Об утверждении
требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий)
Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий),
относящихся к сфере деятельности министерства просвещения Российской
Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)»,
Постановления Правительства Российской Федерации от 11.02.2017 № 176 «Об
утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов
(территорий) в сфере культуры и формы паспорта безопасности этих объектов
(территорий)», Постановления Правительства Российской Федерации от 05.05.2012
№ 458 «Об утверждении Правил по обеспечению безопасности и
антитеррористической защищенности объектов топливно-энергетического
комплекса», Постановления администрации Сосьвинского городского округа от
17.06.2019 № 383 «Об утверждении Порядка формирования и актуализации единого
перечня категорированных и паспортизированных объектов (территорий),
находящихся в муниципальной собственности».

2. Настоящая Методика определяет сроки и последовательность процедур
(действий) при осуществлении контроля за выполнением требований к
антитеррористической защищенности объектов (территорий), находящихся в
муниципальной собственности или в ведении органов местного самоуправления
Сосьвинского городского округа (далее - Контроль).

3. Объектом Контроля в соответствии с Методикой является своевременное и
полное исполнение муниципальными служащими и работниками подведомственных
учреждений, организаций требований нормативных актов, указанных в пункте 1
настоящей Методики.

Контроль осуществляется руководителями органов (организаций), являющихся
правообладателями объектов (территорий), или уполномоченными ими лицами в
виде плановых и внеплановых проверок антитеррористической защищенности
объектов (территорий) в целях:

- проверки выполнения на объектах (территориях) требований к их
антитеррористической защищенности, а также разработанных в соответствии с ними
организационно-распорядительных документов органов (организаций), являющихся
правообладателями объектов (территорий);

оценки эффективности использования систем обеспечения
антитеррористической защищенности объектов (территорий) и реализации
требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий);

- выработки и реализации мер по устранению выявленных в ходе проведения
проверок антитеррористической защищенности объектов (территорий) недостатков.

4. Субъектами Контроля на территории Сосьвинского городского округа
являются:

- антитеррористическая комиссия Сосьвинского городского округа;
- руководители отраслевых органов администрации Сосьвинского городского

округа.

2. ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ КОНТРОЛЯ

1. Контроль в отношении объектов, подведомственных отраслевому органу
администрации Сосьвинского городского округа «Управление образования»,
осуществляется в соответствии с требованиями Постановления Правительства
Российской Федерации от 02.08.2019 № 1006 «Об утверждении требований к
антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства
просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере
деятельности министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта
безопасности этих объектов (территорий)» в виде плановых проверок
антитеррористической защищенности объектов (территорий), которые проводятся не
реже 1 раза в 3 года в соответствии с планом-графиком проверок, утверждаемым
начальником отраслевого органа администрации Сосьвинского городского округа
«Управление образования».

Плановые проверки антитеррористической защищенности объектов
(территорий) организаций, проводятся в форме документального контроля,
выездного обследования антитеррористической защищенности объектов
(территорий), ежегодно в ходе подготовки объектов (территорий) к новому учебному
году в соответствии с планом-графиком проверок, утверждаемым руководителем
организации, являющейся правообладателем объекта (территории).

Срок проведения проверки антитеррористической защищенности объекта
(территории) не может превышать 5 рабочих дней.

Должностное лицо, осуществляющее непосредственное руководство
деятельностью работников на объекте (территории), уведомляется о проведении
плановой проверки антитеррористической защищенности объекта (территории) не
позднее чем за 30 дней до начала ее проведения посредством направления копии
соответствующего приказа (распоряжения).

Внеплановые проверки антитеррористической защищенности объектов
(территорий) проводятся на основании приказов (распоряжений) руководителей
органов (организаций), являющихся правообладателями объектов (территорий), и
(или) вышестоящих органов (организаций) в случаях:

несоблюдения на объектах (территориях) требований к их

антитеррористической защищенности, в том числе при поступлении от граждан
жалоб на несоблюдение требований к антитеррористической защищенности
объектов (территорий) и (или) бездействие должностных лиц органов (организаций),
являющихся правообладателями объектов (территорий), в отношении обеспечения
антитеррористической защищенности объектов (территорий);

при необходимости актуализации паспорта безопасности объекта
(территории);

- в целях осуществления Контроля за устранением недостатков, выявленных в
ходе проведения плановых проверок антитеррористической защищенности объектов
(территорий).

Продолжительность внеплановой проверки не может превышать 5 рабочих дней
со дня издания приказа о проведении проверки.

По результатам проведения плановой или внеплановой проверки
антитеррористической защищенности объекта (территории) оформляется акт
проверки объекта (территории) с отражением в нем состояния антитеррористической
защищенности объекта (территории), выявленных недостатков и предложений по их
устранению.

Копия акта проверки объекта (территории) организации, направляется в
антитеррористическую комиссию Сосьвинского городского округа в течение 10
рабочих дней после окончания проверки.

В целях устранения нарушений и недостатков, выявленных в ходе проведения
плановой или внеплановой проверки антитеррористической защищенности объекта
(территории), должностным лицом, осуществляющим непосредственное
руководство деятельностью работников на объекте (территории), составляется план
мероприятий по устранению выявленных нарушений и недостатков, копия которого
направляется в орган (организацию), проводивший проверку.

2. Контроль в отношении объектов (территорий) организаций отраслевого
органа администрации Сосьвинского городского округа «Управление культуры,
молодежи и спорта» осуществляется в соответствии с требованиями Постановления
Правительства Российской Федерации от 11.02.2017 № 176 «Об утверждении
требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) в сфере
культуры и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)» в виде
плановых проверок, которые проводятся ежегодно в соответствии с планом-
графиком, утверждаемым начальником отраслевого органа администрации
Сосьвинского городского округа «Управление культуры, молодежи и спорта».

Продолжительность плановой проверки не может превышать 3 рабочих дней со
дня издания приказа о проведении проверки.

Должностное лицо, осуществляющее непосредственное руководство
деятельностью работников на объекте (территории), уведомляется о проведении
плановой проверки антитеррористической защищенности объекта (территории) не
позднее чем за 30 дней до начала ее проведения посредством направления копии
соответствующего приказа (распоряжения).

Внеплановые проверки проводятся по решению начальника отраслевого органа
администрации Сосьвинского городского округа «Управление культуры, молодежи
и спорта» в случаях:

- поступления информации о несоблюдении на объектах (территориях)
требований по обеспечению их антитеррористической защищенности;

- в целях осуществления контроля устранения недостатков, выявленных в ходе

плановых проверок.
Продолжительность внеплановой проверки не может превышать 3 рабочих дней

со дня издания приказа о проведении проверки.
По результатам проверки составляется акт проверки объекта (территории) с

отражением в нем состояния антитеррористической защищенности объекта
(территории), выявленных недостатков, предложений по их устранению и сроков
устранения недостатков.

Копия акта проверки объекта (территории) организации, направляется в
антитеррористическую комиссию Сосьвинского городского округа в течение 10
рабочих дней после окончания проверки.

Должностными лицами, осуществляющими руководство деятельностью
работников объектов (территорий), по результатам проверок разрабатываются планы
мероприятий по устранению выявленных недостатков с указанием сроков их
устранения, которые утверждаются руководителями организаций в сфере культуры,
являющихся правообладателями объектов (территорий).

3. Контроль на муниципальных объектах топливно-энергетического комплекса -
котельных, расположенных на территории Сосьвинского городского округа
осуществляется должностными лицами уполномоченных федеральных органов
исполнительной власти при участии представителей отраслевого органа
администрации Сосьвинского городского округа «Комитет по жилищно -
коммунальному хозяйству, строительству, энергетике, транспорту и связи» в
порядке, установленном Постановлением Правительства Российской Федерации от
05.05.2012 № 458 «Об утверждении Правил по обеспечению безопасности и
антитеррористической защищенности объектов топливно-энергетического
комплекса».

Копия акта проверки объекта (территории) организации, направляется в
антитеррористическую комиссию Сосьвинского городского округа в течение 10
рабочих дней после окончания проверки.

4. Контроль за антитеррористической защищенностью на объектах
водоснабжения и водоотведения возлагается на руководителей организаций,
осуществляющих эксплуатацию объектов водоснабжения и водоотведения, а также
на должностных лиц, осуществляющих непосредственное руководство
деятельностью работников на объекте водоснабжения и водоотведения в
соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2016
№ 1467 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности
объектов водоснабжения и водоотведения, формы паспорта безопасности и о
внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации».

В отношении каждого объекта водоснабжения и водоотведения в соответствии с
установленной категорией и предписаниями, изложенными в акте обследования и
категорирования объекта водоснабжения и водоотведения, руководителем
организации, эксплуатирующей объект водоснабжения и водоотведения,
разрабатываются перечень мероприятий по обеспечению антитеррористической
защищенности объекта водоснабжения и водоотведения и план их реализации с
указанием сроков и способов реализации данных мероприятий, финансовых средств
и иных ресурсов, которые будут для этого привлечены, а также должностных лиц
организации, эксплуатирующей объект водоснабжения и водоотведения,
ответственных за его выполнение.

Контроль за обеспечением антитеррористической защищенности объекта

водоснабжения и водоотведения (далее - контроль) осуществляется в форме
проведения плановых и внеплановых проверок.

Для проведения контроля решением руководителя организации,
осуществляющей эксплуатацию объекта водоснабжения и водоотведения, или
уполномоченного им заместителя формируется рабочая группа по контролю.

Контроль за осуществлением антитеррористической защищенности объекта
водоснабжения и водоотведения осуществляется представителями территориальных
органов безопасности, территориальных органов Федеральной службы войск
национальной гвардии Российской Федерации и Министерства Российской
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий по месту нахождения объекта водоснабжения и
водоотведения, уполномоченного органа субъекта Российской Федерации, а также
других заинтересованных органов государственной власти и органов местного
самоуправления при участии представителей отраслевого органа администрации
Сосьвинского городского округа «Комитет по жилищно -  коммунальному хозяйству,
строительству, энергетике, транспорту и связи».

Плановые проверки обеспечения антитеррористической защищенности объекта
водоснабжения и водоотведения проводятся на основании планов, ежегодно
утверждаемых руководителем организации, осуществляющей эксплуатацию объекта
водоснабжения и водоотведения, или уполномоченным им заместителем.

Плановые проверки объектов водоснабжения и водоотведения первой и второй
категорий проводятся не реже 1 раза в год, а плановые проверки объектов
водоснабжения и водоотведения третьей и четвертой категорий - не реже 1 раза в 2
года.

Срок проведения плановой проверки не может превышать 15 дней.
Результаты работы рабочей группы по контролю оформляются актом контроля

за обеспечением антитеррористической защищенности объекта водоснабжения и
водоотведения (далее - акт контроля), в котором кратко отражается ход работы,
сделанные по результатам выводы, данные рекомендации, выявленные нарушения,
сроки и способы выполнения рекомендаций и устранения нарушений, финансовые
средства и иные ресурсы, которые будут для этого привлечены, указываются лица,
допустившие выявленные нарушения, а также представители организации,
осуществляющей эксплуатацию объекта водоснабжения и водоотведения, и
представители объекта водоснабжения и водоотведения, ответственные за
выполнение рекомендаций и устранение нарушений.

Акт контроля хранится на объекте водоснабжения и водоотведения или в
организации, осуществляющей эксплуатацию объекта водоснабжения и
водоотведения, в течение 10 лет, после чего уничтожается.

Внеплановая проверка обеспечения антитеррористической защищенности
объекта водоснабжения и водоотведения проводится в течение 1 хмесяца со дня
появления основания для ее проведения.

Срок проведения внеплановой проверки не может превышать 5 дней.
Внеплановые проверки обеспечения антитеррористической защищенности

объекта водоснабжения и водоотведения проводятся в соответствии с решением
руководителя организации, осуществляющей эксплуатацию объекта водоснабжения
и водоотведения, или уполномоченного им заместителя, принимаемым на
основании:

а) поступления информации о нарушениях на объекте водоснабжения и

водоотведения требований к его антитеррористической защищенности (в целях
проверки полученной информации);

б) принятия в установленном законодательством Российской Федерации
порядке решения о повышении уровней террористической опасности на территории
субъекта Российской Федерации (в целях проверки готовности объекта
водоснабжения и водоотведения к реализации усиленных мер антитеррористической
защищенности);

в) решений Президента Российской Федерации, Правительства Российской
Федерации, а также органов государственной власти и органов местного
самоуправления, принятых в рамках предусмотренных законодательством
Российской Федерации полномочий по противодействию терроризму (в целях,
установленных данными решениями);

г) истечения срока исполнения ранее выданного предписания об устранении
выявленного нарушения требований к антитеррористической защищенности объекта
водоснабжения и водоотведения (в целях контроля за устранением данных
нарушений).

Копия акта проверки объекта (территории) организации, направляется в
антитеррористическую комиссию Сосьвинского городского округа в течение 10
рабочих дней после окончания проверки.

3. ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ И РАССМОТРЕНИЕ
РЕЗУЛЬТАТОВ КОНТРОЛЯ

1. Руководители отраслевых органов администрации Сосьвинского городского
округа в соответствии с запросами антитеррористической комиссии Сосьвинского
городского округа представляют к заседаниям антитеррористической комиссии
Сосьвинского городского округа обобщенную информацию о результатах Контроля
и принятых мерах по укреплению антитеррористической защищенности объектов
(территорий), находящихся в муниципальной собственности или в ведении органов
местного самоуправления Сосьвинского городского округа.

2. Рассмотрение результатов контрольных мероприятий, направленных на
обеспечение антитеррористической защищенности, объектов (территорий)
находящихся в муниципальной собственности или в ведении органов местного
самоуправления Сосьвинского городского округа осуществляется 1 раз в полугодие
на заседаниях антитеррористической комиссии Сосьвинского городского округа.